²²Sum. Theol., I, q.90, a.4.c.

²³In II Sent., d.I, q.q.2, a.4, ad 1^{um}.

²⁴Cont. Gent., IV, 37.

His work, for if God did not make man without a hand or foot, which are natural parts of man, still less did He make a soul without a body:

Si enim animae naturale est corpori uniri, esse sine corpore est sibi contra naturam, et sine corpore existens non habet suae naturae perfectionem. Non fuit autem conveniens ut Deus ab imperfectis suum opus inchoaret, et ab his quae sunt praeter naturam: non enim fecit hominem sine manu aut sine pede, quae sunt partes naturales hominis. Multo igitur minus fecit animam sine corpore.²⁵

This leads us to the second proof that the soul receives existence only in the human body, and this proof is based upon the principle that the rational soul is the substantial form of the human body, and together with the human body, constitutes one being. Now in one and the same being, act is not prior to potency, as we shall explain further on, (Vide footnote 53). Therefore, the soul which is the act of the body, is not prior to, but simultaneous with, the human body.

To begin with, the rational soul is not just a subsistent being; it is a form, a substantial form. For the soul to be a substantial form, two conditions are required: first, it must be the principle of substantial being to that of which it is the form; and secondly, from its union with matter, there should be effected one, and only one, being.

Ad hoc enim quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est ut forma sit principium essendi substantialiter ei cujus est forma: principium autem dico non effectivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse quod non contingit de principio effectivo cum eo cui dat esse; et hoc esse est in quo subsistit substantia composita, quae est una

²⁵Sum. Theol., I, q.118, a.3, c.

secundum esse ex materia et forma constans.²⁶

The rational soul is the principle of substantial being to the human body, for the form and the act of a thing is that whereby a thing from a potential being is made into an actual being: "Quod autem ut forma propria anima corpori uniatur, sic probatur, illud quo aliquid fit de potentia ente actu ens, est et forma et actus ipsius."²⁷ Now, the soul communicates that existence in which it subsists to the corporeal matter, and one being thus results from the matter and the rational soul: ". . . anima illud esse in quo ipsa subsistit communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod illud esse quod est totius compositi, est etiam ipsius animae."²⁸